
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 декабря  2024 г. г.Нефтекумск   № 2108

Об утверждении детального плана-графика реализации муниципальной
программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Экономическое развитие» на 2025 год

В соответствии с постановлением администрации Нефтекумского муни-
ципального округа Ставропольского края от 21 декабря 2023 г. № 2024 «Об ут-
верждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муници-
пальных программ Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края», постановлением администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края от 27 декабря 2023 г. № 2060 «Об утверждении муници-
пальной программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края «Экономическое развитие», администрация Нефтекумского муниципаль-
ного округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый детальный план-график реализации муници-
пальной программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края «Экономическое развитие» на 2025 год.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на пер-
вого заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Заиченко А.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Д.Н.Сокуренко



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 27 декабря 2024 г. № 2108

ДЕТАЛЬНЫЙ ПЛАН-ГРАФИК
реализации муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

«Экономическое развитие» на 2025 год

Объемы и источники финансового
обеспечения Программы,

тыс. рублей
№
п/п

Наименование основного мероприятия
подпрограммы Программы,

мероприятия, контрольного события
мероприятия подпрограммы

Программы

Ответственный исполнитель
(должность/ Ф.И.О.)

Дата наступ-
ления кон-
трольного
события

межбюд-
жетные

трансферты
из краевого

бюджета

Местный
бюджет

Иные
источ-
ники

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа Нефтекум-
ского муниципального округа Ставро-
польского края «Экономическое разви-
тие», всего

Заиченко Алексей Анатоль-
евич, первый заместитель
главы администрации Неф-
текумского муниципального
округа Ставропольского
края (далее – первый замес-
титель главы администра-
ции) х

4255,99 22810,73 -

1. Подпрограмма «Формирование благо-
приятного инвестиционного климата,
поддержка малого и среднего предпри-

Заиченко Алексей Анатоль-
евич, первый заместитель
главы администрации

х - 370,00 -



1 2 3 4 5 6 7
нимательства»

1.1. Формирование инвестиционной при-
влекательности, развитие муниципаль-
но-частного партнерства

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития ад-
министрации Нефтекумско-
го муниципального округа
Ставропольского края (да-
лее - начальник отдела эко-
номического развития)

х - - -

1.1.1. Контрольное событие 1.
Актуализация данных интернет-ресурса
об инвестиционной деятельности в
Нефтекумском муниципальном округе
Ставропольского края

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

18.04.2025 г.
18.07.2025 г.
20.10.2025 г.
29.12.2025 г.

- - -

1.1.2. Контрольное событие 2.
Осуществление полномочий в сфере
муниципально-частного партнерства

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

31.01.2025 г.
- - -

1.1.3. Контрольное событие 3.
Участие в совещаниях, конференциях,
семинарах, курсах повышения квалифи-
кации инвестиционной и инновацион-
ной направленности, а также организа-
ция и проведение мероприятий, способ-
ствующих формированию благоприят-
ного инвестиционного климата

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

12.12.2025 г.
- - -

1.1.4. Контрольное событие 4.
Обеспечение сопровождения и монито-
ринг инвестиционных проектов реали-

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

10.04.2025 г.
10.07.2025 г.
10.10.2025 г.

- - -



1 2 3 4 5 6 7
зуемых на территории Нефтекумского
муниципального округа, по принципу
«одного окна»

29.12.2025 г.

1.1.5. Контрольное событие 5.
Актуализация перечня инвестиционных
площадок для реализации инвестицион-
ных проектов

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

19.12.2025 г. - - -

1.1.6. Контрольное событие 6.
Мониторинг объема инвестиций, инве-
стиционных предложений и проектов,
реализуемых и (или) планируемых к
реализации на территории Нефтекум-
ского муниципального округа Ставро-
польского края

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

18.04.2025 г.
18.07.2025 г.
20.10.2025 г.
29.12.2025 г.

- - -

1.2. Основное мероприятие.
Создание условий для обеспечения жи-
телей услугами торговли

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

х - - -

1.2.1. Контрольное событие 7.
Проведение мониторинга фактической
обеспеченности населения муниципаль-
ного округа площадью торговых объек-
тов

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

20.01.2025 г.
- - -

1.2.2. Контрольное событие 8.
Формирование сведений о числе торго-
вых мест на ярмарках согласно форме
федерального статистического наблю-
дения

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

10.04.2025 г.
10.07.2025 г.
10.10.2025 г.
30.12.2025 г.

- - -



1 2 3 4 5 6 7
1.2.3. Контрольное событие 9.

проведение мониторинга цен на соци-
ально-значимые
продовольственные товары

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

еженедельно
по средам в

течение 2025
г.

- - -

1.3. Основное мероприятие.
Контроль за соблюдением требований
законодательства по вопросам торгов-
ли, защита прав потребителей

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

х - - -

1.3.1. Контрольное событие 10.
осуществление муниципальных функ-
ций в соответствии со статьей 9.4 «Са-
мовольное осуществление деятельности
в сфере торговли» Закона Ставрополь-
ского края от 10 апреля 2008 г. № 20-кз
«Об административных правонаруше-
ниях в Ставропольском крае»

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития, Бор-
зых Виталий Владимирович,
начальник управления по
делам территорий админи-
страции Нефтекумского му-
ниципального округа Став-
ропольского края (далее -
начальник управления по
делам территорий)

в сроки, уста-
новленные

графиком со-
вместных рей-
довых меро-
приятий по

профилактике,
выявлению и
пресечению

правонаруше-
ний, связанных
с самовольным
осуществлени-
ем деятельно-

сти в сфере
торговли на
территории

Нефтекумского
муниципально-
го округа Став-

ропольского
края на 2025

год

- - -



1 2 3 4 5 6 7
1.3.2. Контрольное событие 11.

создание и  обеспечение деятельности,
постоянно действующей рабочей груп-
пы по профилактике, выявлению и пре-
сечению правонарушений, связанных с
самовольным осуществлением деятель-
ности в сфере торговли

Борзых Виталий Владими-
рович, начальник управле-
ния по делам территорий

30.12.2025 г. - - -

1.3.3. Контрольное событие 12.
проведение разъяснительной работы
среди населения через средства массо-
вой информации об опасности приобре-
тения продуктов питания, торговля ко-
торыми осуществляется в неустанов-
ленных для этого местах

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

15.12.2025 г. - - -

1.3.4. Контрольное событие 13.
усиление контроля за уплатой админи-
стративных штрафов, наложенных за
самовольное осуществление деятельно-
сти в сфере торговли, принятие мер по
обеспечению взыскания администра-
тивных штрафов в случае их неуплаты

Борзых Виталий Владими-
рович, начальник управле-
ния по делам территорий

30.12.2025 г. - - -

1.3.5. Контрольное событие 14.
рассматривать жалобы потребителей,
консультировать их по вопросам защи-
ты прав потребителей

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

22.12.2025 г. - - -

1.3.6. Контрольное событие 15.
при выявлении по жалобе потребителя
товаров (работ, услуг) ненадлежащего

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

23.12.2025 г. - - -



1 2 3 4 5 6 7
качества, а также опасных для жизни,
здоровья, имущества потребителей и
окружающей среды незамедлительно
извещать об этом федеральные органы
исполнительной власти, осуществляю-
щие контроль за качеством и безопас-
ностью товаров (работ, услуг)

1.4. Развитие конкуренции и популяризация
предпринимательской деятельности

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

х - 70,00 -

1.4.1. Контрольное событие 16.
организация проведения совещаний,
семинаров, «круглых столов», онлайн
встреч с участием в них руководителей
предприятий, индивидуальных пред-
принимателей, специалистов организа-
ций, образующих инфраструктуру под-
держки субъектов малого и среднего
предпринимательства, основной целью
которых является предоставление воз-
можности для обмена опытом, изучение
проблемных актуальных вопросов, по-
вышение конкурентоспособности субъ-
ектов малого и среднего предпринима-
тельства, повышение открытости отно-
шений бизнеса и власти

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

22.12.2025 г. - - -

1.4.2. Контрольное событие 17.
организация и проведение праздничных

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-

31.07.2025 г. - 35,00 -



1 2 3 4 5 6 7
мероприятий, конкурсов профессио-
нального мастерства, ежегодного кон-
курса, посвященного профессионально-
му празднику – Дню работника торгов-
ли, установленного Указом Президента
Российской Федерации от 07 мая 2013
года № 459

номического развития

1.4.3. Контрольное событие 18.
организация и проведение праздничных
мероприятий, ежегодного конкурса, по-
священных профессиональному празд-
нику – Дню российского предпринима-
тельства, установленного Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 18
октября 2007 года № 1381

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

30.05.2025 г. - 35,00 -

1.5. Финансовая поддержка субъектов мало-
го и среднего предпринимательства

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

х - 300,00 -

1.5.1. Контрольное событие 19.
оказание финансовой поддержки субъ-
ектам малого и среднего предпринима-
тельства

Астраданцев Марк Юрье-
вич, начальник отдела эко-
номического развития

28.11.2025 г. - 300,00 -

1.6. Имущественная поддержка субъектов
малого и среднего предпринимательст-
ва

Линник Алия Алексеевна,
начальник управления иму-
щественных и земельных
отношений

х - - -

1.6.1. Контрольное событие 20.
Оказание имущественной поддержки

Линник Алия Алексеевна,
начальник управления иму-

29.12.2025 г. - - -



1 2 3 4 5 6 7
субъектам малого и среднего осуществ-
ляется в виде передачи во владение и
(или) в пользование муниципального
имущества, в том числе земельных уча-
стков, зданий, строений, сооружений,
нежилых помещений, оборудования,
машин, механизмов, установок, транс-
портных средств, инвентаря, инстру-
ментов, на возмездной основе, безвоз-
мездной основе или на льготных усло-
виях в соответствии с установленным
порядком

щественных и земельных
отношений

1.6.2. Контрольное событие 21.
разработка правовых актов, опреде-
ляющих порядок формирования, веде-
ния и обязательного опубликования пе-
речней муниципального имущества,
свободного от прав третьих лиц (за ис-
ключением имущественных прав субъ-
ектов малого и среднего предпринима-
тельства)

Линник Алия Алексеевна,
начальник управления иму-
щественных и земельных
отношений

30.12.2025г. - - -

1.6.3. Контрольное событие 22.
утверждение перечня муниципального
имущества, предназначенного для пре-
доставления субъектам малого и сред-
него предпринимательства

Линник Алия Алексеевна,
начальник управления иму-
щественных и земельных
отношений

30.06.2025 г.
30.12.2025 г.

- - -

1.6.4. Контрольное событие 23.
организация деятельности рабочей

Линник Алия Алексеевна,
начальник управления иму-

30.06.2025 г.
30.12.2025 г.

- - -



1 2 3 4 5 6 7
группы по вопросам оказания имущест-
венной поддержки субъектам малого и
среднего предпринимательства на тер-
ритории муниципального округа

щественных и земельных
отношений

2. Подпрограмма «Снижение администра-
тивных барьеров при предоставлении
государственных и муниципальных ус-
луг»

Заиченко Алексей Анатоль-
евич, первый заместитель
главы администрации

х - 17002,40 -

2.1. Основное мероприятие.
Организация предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг по
принципу «одного окна»

Якубова Тамара Алмасбе-
ковна, директор муници-
пального бюджетного учре-
ждения Нефтекумского му-
ниципального округа Став-
ропольского края «Много-
функциональный центр
предоставления государст-
венных и муниципальных
услуг» (далее - директор
МБУ «МФЦ»)

х - 17002,40 -

2.1.1. Контрольное событие 24.
предоставление субсидии на выполне-
ние муниципального задания в целях
организации предоставления государст-
венных и муниципальных услуг по
принципу «одного окна» в муниципаль-
ном бюджетном учреждении Нефтекум-
ского муниципального округа Ставро-

Якубова Тамара Алмасбе-
ковна, директор МБУ
«МФЦ»

30.12.2025 г. - 17002,40 -



1 2 3 4 5 6 7
польского края «Многофункциональ-
ный центр предоставления государст-
венных и муниципальных услуг»

2.2. Основное мероприятие.
Регистрация граждан, подтверждение
их учетных записей в федеральной го-
сударственной информационной систе-
ме

Якубова Тамара Алмасбе-
ковна, директор МБУ
«МФЦ», Астраданцев Марк
Юрьевич, начальник отдела
экономического развития

х - - -

2.2.1. Контрольное событие 25.
Осуществление ежедневной регистра-
ции и подтверждения учетных записей
граждан в федеральной государствен-
ной информационной системе «Единая
система идентификации и аутентифика-
ции в инфраструктуре, обеспечивающей
информационно-технологическое
взаимодействие информационных сис-
тем, используемых для представления
государственных и муниципальных ус-
луг в электронной форме»

Якубова Тамара Алмасбе-
ковна, директор МБУ
«МФЦ», Астраданцев Марк
Юрьевич, начальник отдела
экономического развития

с 09.01.2025 г.
по 30.12.2025 г.

- - -

3. Подпрограмма «Развитие сельского хо-
зяйства»

Балбеков Шахмурат Дурда-
лиевич, начальник управле-
ния сельского хозяйства ад-
министрации Нефтекумско-
го муниципального округа
Ставропольского края (да-
лее – начальник управления
сельского хозяйства)

х 4255,99 5438,33 -



1 2 3 4 5 6 7
3.1. Основное мероприятие.

Создание условий для развития сель-
скохозяйственного производства

Балбеков Шахмурат Дурда-
лиевич, начальник управле-
ния сельского хозяйства

х 4255,99 5238,33 -

3.1.1. Контрольное событие 26.
сохранение площади посевов занимае-
мых элитными семенами

Балбеков Шахмурат Дурда-
лиевич, начальник управле-
ния сельского хозяйства

29.12.2025 г. - - -

3.1.2. Контрольное событие 27.
увеличение поголовья племенного
крупного рогатого скота мясного на-
правления

Балбеков Шахмурат Дурда-
лиевич, начальник управле-
ния сельского хозяйства

25.12.2025 г. - - -

3.1.3. Контрольное событие 28.
ежеквартально проводить мониторинг
эффективности использования рыбо-
ловных участков для предоставления
данных в министерство сельского хо-
зяйства Ставропольского края

Балбеков Шахмурат Дурда-
лиевич, начальник управле-
ния сельского хозяйства

31.03.2025 г.
30.06.2025 г.
30.09.2025 г.
30.12.2025 г.

- - -

3.1.4. Контрольное событие 29.
совместно с сельхозтоваропроизводите-
лями участвовать в совещаниях и ви-
деоконференциях, проводимых мини-
стерством сельского хозяйства Ставро-
польского края по вопросам производ-
ства аквакультуры

Балбеков Шахмурат Дурда-
лиевич, начальник управле-
ния сельского хозяйства

15.12.2025 г. - - -

3.1.5. Контрольное событие 30.
оказание содействия в получении госу-
дарственной поддержки хозяйств зани-
мающихся разведением и производст-
вом аквакультуры

Балбеков Шахмурат Дурда-
лиевич, начальник управле-
ния сельского хозяйства

01.12.2025 г. - - -



1 2 3 4 5 6 7
3.1.6. Контрольное событие 31.

проведение  сельскохозяйственных вы-
ставок и ярмарок

Балбеков Шахмурат Дурда-
лиевич, начальник управле-
ния сельского хозяйства

19.09.2025 г. - - -

3.1.7. Контрольное событие 32.
проведения мероприятий по борьбе с
иксодовыми клещами-переносчиками
Крымской геморрагической лихорадки
в природных биотопах (на пастбищах)

Балбеков Шахмурат Дурда-
лиевич, начальник управле-
ния сельского хозяйства

30.09.2025 г. 1414,99 - -

3.1.8. Контрольное событие 33.
осуществление управленческих функ-
ций по реализации отдельных государ-
ственных полномочий в области сель-
ского хозяйства

Балбеков Шахмурат Дурда-
лиевич, начальник управле-
ния сельского хозяйства

30.12.2025 г. 129,28 1064,49 -

3.1.9. Контрольное событие 34.
выплаты по оплате труда работников
управления сельского хозяйства

Балбеков Шахмурат Дурда-
лиевич, начальник управле-
ния сельского хозяйства

Ежемесячно
до 5 числа

2711,72 4150,44 -

3.1.10 Контрольное событие 35.
проведение мероприятий по повыше-
нию квалификации муниципальных
служащих, в том числе в сфере проти-
водействия коррупции

Балбеков Шахмурат Дурда-
лиевич, начальник управле-
ния сельского хозяйства

28.11.2025 г. - 23,4 -

3.2. Основное мероприятие.
Организация соревнования и поощре-
ние победителей среди работников аг-
ропромышленного комплекса

Балбеков Шахмурат Дурда-
лиевич, начальник управле-
ния сельского хозяйства

х - 200,00 -

3.2.1. Контрольное событие 36.
Проведение соревнования среди работ-
ников, работающих по трудовым дого-

Балбеков Шахмурат Дурда-
лиевич, начальник управле-
ния сельского хозяйства

31.10.2025 г. - 200,00 -



1 2 3 4 5 6 7
ворам в сельскохозяйственных органи-
зациях и крестьянских (фермерских) хо-
зяйствах Нефтекумского муниципаль-
ного округа Ставропольского края

__________


